
1 

 

 

 

 

Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 

 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 

N. SETTORIALE 79    

N. GENERALE 447 DEL 03/05/2020 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  SERVIZIO DI MANUTENZIONE IMPIANTI ELEVATORI UBICATI IN EDIFICI 

COMUNALI DESTINATI A SCUOLE  PERIODO 2020-2023. IMPEGNO DI SPESA E 

INDIZIONE GARA. CIG: Z7A2CD13BB 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 79    

DEL 03/05/2020 

 

 

OGGETTO:  SERVIZIO DI MANUTENZIONE IMPIANTI ELEVATORI UBICATI IN EDIFICI 

COMUNALI DESTINATI A SCUOLE  PERIODO 2020-2023. IMPEGNO DI SPESA E 

INDIZIONE GARA. CIG: Z7A2CD13BB 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dall’istruttore dell’atto Ing. Giovanna De Mango, la quale 

ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione documentale, 

il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il 

PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai 

centri di responsabilità di propria pertinenza 

Premesso che 

- rientrano, tra gli altri, nell’elenco degli immobili di proprietà comunale, i seguenti edifici ad utilizzo dei 

rispettivi Circoli Didattici: 

▫ Edificio Scuola Primaria “G. Beltrani” – Via G. La Pira; 

▫ Edificio Scuola Primaria “E. De Amicis” – Via N. De Roggiero; 

▫ Edificio Scuola Primaria “G. D’Annunzio” – Via Pedaggio S. Chiara; 

▫ Edificio Scuola Primaria “Brig. A. Cezza” – Via Grecia; 

▫ Edificio Scuola Secondaria di I° grado “Bovio-Palumbo” – Corso Imbriani; 

- gli edifici su citati sono dotati complessivamente di n. 4 impianti ascensori e n. 2 montascale; 

- rientra tra i compiti del Comune provvedere all’affidamento dei servizi di manutenzione degli impianti 

di elevazione installati negli edifici di proprietà comunale o in uso da parte del Comune; 

Visto che con Determina N. Generale 1799 (N. Settoriale 266) del 29/07/2019 si aggiudicava in via 

definitiva, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, l’appalto del servizio di manutenzione degli impianti 

elevatori comunali, compresi gli impianti elevatori ubicati negli edifici scolastici su elencati, per la durata di 

un anno; 



2 

 

Considerato che il servizio aggiudicato risulta in scadenza al 31.07.2020 e che pertanto è necessario 

procedere all’indizione di una nuova gara per l’affidamento del servizio di assistenza e manutenzione 

ordinaria degli impianti di elevazione installati presso gli immobili di proprietà comunale ad utilizzo 

scolastico; 

Visto il progetto di manutenzione ordinaria degli elevatori previsto per il triennio 2020-2023 dell’importo di 

€ 20.520,00 , dei quali € 14.520,00 (oltre IVA al 22%) per manutenzione ordinaria ed € 6.000,00 (oltre IVA 

al 22%) per manutenzione a chiamata, articolata secondo il seguente quadro economico: 

1) IMPORTO DEL SERVIZIO 

A. SERVIZIO “ORDINARIO” 

A. COSTI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) 

B. SERVIZIO AD ORDINE 

€ 

€ 

€ 

€ 

21.626,00 

14.520,00 

1.106,00 

6.000,00 

2) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

C. IVA al 22% su (A+B+C) € 4.757,72 

D. Imprevisti ed oneri non prevedibili € 2.116,28 

TOTALE € 28.500,00 

Richiamato il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 il quale all’art. 32 comma 2, prevede che “Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Ritenuto  

- di adottare, per la scelta del contraente, una procedura negoziata svolta, ai sensi degli artt. 36 del D. Lgs. 

50 del 18/04/2016, attraverso Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione (MEPA), che sarà 

espletata tramite Richiesta di Offerta (RDO) in base alle regole del MEPA;  

- di utilizzare lo strumento della negoziazione sul Mercato Elettronico, essendo attiva, sullo stesso, 

l’iniziativa “Servizi” – Categoria merceologica “Servizi agli impianti” – Sottocategoria “Manutenzione 

e Riparazione Impianti Elevatori”  prodotto di interesse; 

- di affidare il contratto applicando il metodo del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera c) con 

esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97 comma 8 del D. Lgs. 50/2016; 

Visti i seguenti documenti, predisposti dal competente ufficio, che si allegano tutti al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale: 

- Lettera di invito;  

- Capitolato speciale d’Appalto; 

- Perizia di spesa; 

- Allegato A) Istanza di partecipazione alla gara; 

- Allegato B) Dichiarazioni; 

- Allegato C) Dichiarazioni; 

- Allegato D) Schema DGUE; 

- Allegato E) Modello offerta economica; 

- Allegato F) Quantificazione dei costi aziendali per la sicurezza; 

- Allegato G) Modello F23 

Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio ricorrendo al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) realizzato dal Ministero dell’Economia e della Finanze, avvalendosi di CONSIP 

S.p.A., ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 27/12/2006 n. 296 e s.m.i., attraverso un confronto 

concorrenziale delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta a tutti i fornitori abilitati; 



3 

 

Ritenuto di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui 

l’obbligazione è esigibile; 

Tenuto Conto che la spesa per l’appalto in oggetto per l’intera durata del servizio dal 01.08.2020 al 

31.07.2023, di importo complessivo stimato pari a €  28.500,00, come rinveniente dal quadro economico, 

troverà copertura sul capitolo 123 ”Manutenzione ascensori e interventi manutentivi vari” di bilancio e verrà 

ripartita tra i vari esercizi finanziari così come segue: 

- esercizio 2020: € 2.016,67; 

- esercizio 2021: € 9.500,00; 

- esercizio 2022: € 9.500,00; 

- esercizio 2023: € 7.483,33; 

Dato Atto che ai sensi dell’art.3 della legge 136/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato 

acquisito il codice C.I.G. n. Z7A2CD13BB; 

Precisato che l’appalto stesso sarà assoggettato a tutte le condizioni previste dal Capitolato Speciale 

d’Appalto; 

Dato atto 

- che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente della Terza Area LL.PP. e 

Patrimonio, ing. Luigi Puzziferri, esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, così come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni; 

- che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria 

e/o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al 

combinato disposto degli artt. 151, comma 4, e 147 bis TUEL (D.Lgs. 18/08/2000, n. 267); 

- che non sussistono in capo all’istruttore dell’atto, Ing. Giovanna De Mango, conflitti di interesse, anche 

potenziali, rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis 

della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs. 18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni ed 

integrazioni, come da attestazioni in atti; 

- che non sussistono in capo al sottoscritto Dirigente della Terza Area LL.PP. e Patrimonio, ing. Luigi 

Puzziferri, conflitti di interesse, anche potenziali, rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del 

provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 

e successive modificazioni ed integrazioni; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.107 del T.U.EE.LL. 

approvato con D. Lgs. n.267/2000; 

DETERMINA 

1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2. di approvare il  progetto di manutenzione ordinaria degli impianti elevatori ubicati negli edifici 

comunali adibiti ad uso scolastico, composto dal Capitolato Speciale d’Appalto e dalla Perizia di 

Stima datata aprile 2020, allegati alla presente per farne parte integrante ed essenziale, nonché gli 

elaborati di gara consistenti nello schema della lettera di invito e relativi  allegati: 

 Allegato A) Istanza di partecipazione alla gara; 

 Allegato B) Dichiarazioni; 

 Allegato C) Dichiarazioni; 

 Allegato D) Schema DGUE; 



4 

 

 Allegato E) Modello offerta economica; 

 Allegato F) Quantificazione dei costi aziendali per la sicurezza; 

 Allegato G) Modello F23 

per il servizio di che trattasi con il seguente quadro economico di spesa: 

1) IMPORTO DEL SERVIZIO 

A. SERVIZIO “ORDINARIO” 

A. COSTI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) 

B. SERVIZIO AD ORDINE 

€ 

€ 

€ 

€ 

21.626,00 

14.520,00 

1.106,00 

6.000,00 

2) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

C. IVA al 22% su (A+B+C) € 4.757,72 

D. Imprevisti ed oneri non prevedibili € 2.116,28 

TOTALE € 28.500,00 

 

 

3. di procedere all’affidamento del servizio ricorrendo al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) realizzato dal Ministero dell’Economia e della Finanze, avvalendosi di 

CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 27/12/2006 n. 296 e s.m.i., attraverso un 

confronto concorrenziale delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta a tutti i 

fornitori abilitati nell’iniziativa “Servizi” categoria “Servizi agli impianti” – Sottocategoria 

“Manutenzione e Riparazione Impianti Elevatori”; 

4. di Dare Atto che il servizio di che trattasi per il triennio 2020/2023 è finanziato per € 28.500,00 con 

fondi di Bilancio Comunale; 

5. di impegnare ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

al D.Lgs. n.118/2011, le seguenti somme, con imputazione agli esercizi finanziari in cui le stesse 

sono esigibili, come riportato in premessa: 

- esercizio 2020: € 2.016,67; 

- esercizio 2021: € 9.500,00; 

- esercizio 2022: € 9.500,00; 

- esercizio 2023: € 7.483,33; 

e più precisamente come segue: 

Eserc. Finanz.      2020  

Cap./Art.       123 Descrizione Manutenzione ascensori e interventi manutentivi vari 

Codice 

Ministeriale 

1.05.1.0103 Miss/Progr. 1/5 PdC finanziario 1.03.02.09.000 

Centro di costo      3410 Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

        CIG Z7A2CD13BB CUP  

Creditore Diversi 

Causale 
Assunzione impegno spesa per servizio di manutenzione impianti elevatori ubicati in edifici 

comunali destinati a scuole – Periodo 2020  

Modalità finan. Bilancio comunale 

Imp./Pren. n.  Importo € 2.016,67 Frazionabile in 12 

 

 

 

 



5 

 

Eserc. Finanz.      2021  

Cap./Art.       123 Descrizione Manutenzione ascensori e interventi manutentivi vari 

Codice 

Ministeriale 

1.05.1.0103 Miss/Progr. 1/5 PdC finanziario 1.03.02.09.000 

Centro di costo      3410 Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

        CIG Z7A2CD13BB CUP  

Creditore Diversi 

Causale 
Assunzione impegno spesa per servizio di manutenzione impianti elevatori ubicati in edifici 

comunali destinati a scuole – Periodo 2021 

Modalità finan. Bilancio comunale 

Imp./Pren. n.  Importo € 9.500,00 Frazionabile in 12 

 

 

Eserc. Finanz.      2022  

Cap./Art.       123 Descrizione Manutenzione ascensori e interventi manutentivi vari 

Codice 

Ministeriale 

1.05.1.0103 Miss/Progr. 1/5 PdC finanziario 1.03.02.09.000 

Centro di costo      3410 Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

        CIG Z7A2CD13BB CUP  

Creditore Diversi 

Causale 
Assunzione impegno spesa per servizio di manutenzione impianti elevatori ubicati in edifici 

comunali destinati a scuole – Periodo 2022 

Modalità finan. Bilancio comunale 

Imp./Pren. n.  Importo € 9.500,00 Frazionabile in 12 

 

 

Eserc. Finanz.      2023  

Cap./Art.       123 Descrizione Manutenzione ascensori e interventi manutentivi vari 

Codice 

Ministeriale 

1.05.1.0103 Miss/Progr. 1/5 PdC finanziario 1.03.02.09.000 

Centro di costo      3410 Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

        CIG Z7A2CD13BB CUP  

Creditore Diversi 

Causale 
Assunzione impegno spesa per servizio di manutenzione impianti elevatori ubicati in edifici 

comunali destinati a scuole – Periodo 2021 

Modalità finan. Bilancio comunale 

Imp./Pren. n.  Importo € 7.483,33 Frazionabile in 12 

 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento comporta impegno di spesa e, per l’effetto, la sua 

esecutività discende dalla previa acquisizione della attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai 

sensi dell’articolo 151, comma 4, t.u. 267/00; 

7. di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il seguente CIG Z7A2CD13BB; 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000 e dal regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 



6 

 

all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

10. di nominare quale Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. N.50/16 della 

procedura in oggetto l’Ing. Giovanna De Mango; 

11. di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione 

in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013, sezione “Elenco tabellare affidamenti 

di lavori\servizi\forniture”, precisandosi che sono stati assolti gli obblighi informativi presso il 

SIMOG; 

12. di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la 

sottoscrizione del presente provvedimento attesta : 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00; 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della 

corruzione; 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione; 

 L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella 

pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di 

tali dati nel testo che sarà oggetto di pubblicazione. 

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI 

Luigi Puzziferri 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Luigi Puzziferri;1;11256027



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI nr.79 del 03/05/2020

04/05/2020Data: Importo: 2.016,67

Oggetto: MANUTENZIONE ASCENSORI E INTERVENTI MANUTENTIVI VARI - periodo 2020

Bilancio
Anno: 2020

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 561.900,00
363.600,12

2.016,67
365.616,79
196.283,21Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 15.000,00

12.897,57

2.016,67

14.914,24

Disponibilità residua: 85,76

Capitolo: 123

Oggetto: MANUTENZIONE ASCENSORI E INTERVENTI MANUTENTIVI VARI

Progetto: GESTIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI

3350 - Patrimonio

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.Resp. servizio:

2020 604/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 604/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 604/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

DIVERSIBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Michelangelo Nigro

SIOPE: 1.03.02.09.004 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 TRANI li, 04/05/2020

Z7A2CD13BBC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI nr.79 del 03/05/2020

04/05/2020Data: Importo: 9.500,00

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE IMPIANTI ELEVATORI UBICATI IN EDIFICI COMUNALI DESTINATI A SCUOLE  PERIODO
2020-2023. IMPEGNO DI SPESA E INDIZIONE GARA. CIG: Z7A2CD13BB - periodo 2021

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 561.700,00
101.341,95

9.500,00
110.841,95
450.858,05Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 15.000,00

0,00

9.500,00

9.500,00

Disponibilità residua: 5.500,00

Capitolo: 123

Oggetto: MANUTENZIONE ASCENSORI E INTERVENTI MANUTENTIVI VARI

Progetto: GESTIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI

3350 - Patrimonio

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.Resp. servizio:

2021 50/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 50/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 50/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

DIVERSIBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Michelangelo Nigro

SIOPE: 1.03.02.09.004 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 TRANI li, 04/05/2020

Z7A2CD13BBC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari



Comune di Trani

Visti

527

SERVIZIO DI MANUTENZIONE IMPIANTI ELEVATORI UBICATI IN EDIFICI COMUNALI DESTINATI
A SCUOLE  PERIODO 2020-2023. IMPEGNO DI SPESA E INDIZIONE GARA. CIG: Z7A2CD13BB

2020

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 79 Nr. adozione generale: 447
03/05/2020Data adozione:

18/05/2020Data

VISTO FAVOREVOLE

Michelangelo Nigro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;150386285281373813787624348813812714892



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 26/05/2020  al  10/06/2020. 

 

Trani, lì 26/05/2020 

 

 

 

                                                                                         

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise;1;11534673


